
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

Økonomi- og indenrigsminister Simon Emil Ammitzbøll-
Billes talepapir 

Anledning ULØ samrådsspørgsmål D 

Dato / tid Onsdag den 27. februar, kl. 13.00 

Talens varighed 5 minutter 

Sted Udvalget for Landdistrikter og Øer 

 
 
Det talte ord gælder 
 

ULØ alm. Del 

Samrådsspørgsmål D 
”Ministeren bedes kommentere den sag og problemstilling, 
som fremgår af en række artikler i Folketidende 16/1-19, 
herunder: ”Flyttede belastet borger til Lolland”, samt oplyse, 
hvilke overvejelser sagen giver ministeren anledning til. Der 
henvises også til artiklerne 16/1-19: ”Afleverede socialt 
udsat på Lolland”, ”Det er usmageligt!”, ”Vi hjælper bare 
borgeren” og ”Vi respekterer folks fri vilje”.  

  

 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lennart Damsbo-Andersen 
(S). 
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 Tak for ordet. Som beskæftigelsesministeren nævnte, kan 

vi ikke kommentere den konkrete sag. 

 

 Jeg vil i stedet starte med at sige, at den enkelte borger 

naturligvis kan bosætte sig frit. 

 

 Men samtidig finder jeg det også helt uacceptabelt, hvis 

nogle kommuner søger at ”eksportere” deres opgaver i 

tilknytning til socialt udsatte borgere til andre kommuner. 

 

 Det gælder naturligvis også, hvis det er det, der er sket i 

den sag, der ligger til grund for samrådet. 

 

 Det er jo ikke første gang, denne type sager har givet 

anledning til debat. Den 29. november 2017 var jeg i 

samråd i dette udvalg, hvor jeg lovede at gøre noget ved 

problemet med anvendelsen af flyttehjælp.  

 

 Og senest har jeg for en måned siden i Folketingssalen 

besvaret et spørgsmål – S 444 – om samme konkrete sag, 

som ligger bag dagens samråd. Jeg kan i øvrigt henvise 

udvalget til besvarelsen af dette spørgsmål. 
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 Som nævnt lovede jeg, sidst jeg var i samråd om problemer 

med social eksport, at regeringen vil se på, om reglerne om 

flyttehjælp kunne indrettes mere hensigtsmæssigt. 

 

 Det er derfor en sag, det har ligget mig meget på sinde at 

få løst, og man skal naturligvis holde, hvad man lover.  

 

 Jeg er derfor også meget tilfreds med den ændring af 

reglerne for flyttehjælp, som et bredt flertal i Folketinget 

bakker op om. 

 

 Den fjerner nemlig effektivt de tilbagevendende 

spekulationer om, at flyttehjælpen kan misbruges til at 

understøtte social eksport af udsatte borgere. 

 

 Samtidig bør den enkelte kommune også altid overveje, om 

den ubevidst skulle have en praksis, der er med til at 

understøtte en social skævvridning af 

bosætningsmønsteret.  
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 Når det er sagt, er det fortsat vigtigt at understrege, at 

kommunerne har et ansvar for at løse deres egne opgaver 

på en ordentlig måde.  

 

 Derfor er det også kun godt, at vi får debatten om social 

eksport, hvis der skulle være mistanke om, at det finder 

sted.  

 

 Når spørgsmålet bliver debatteret, skærper det den enkelte 

kommunes opmærksomhed på, hvordan den selv agerer. 

Og det kan modvirke, at der eventuelt opstår en uheldig 

praksis i nogle kommuner. 

 

 

 For det siger sig selv, at jeg forventer af alle kommuner, at 

de påtager sig at løse opgaverne i tilknytning til de socialt 

belastede borgere, der måtte bo i kommunen, og ikke 

forsøger at skubbe opgaven over på andre kommuner. 

 

 I den forbindelse vil jeg godt fremhæve det overordnede 

princip om, at der følger finansiering med. Socialt udsatte 

borgere er afspejlet i statistikkerne og medfører dermed et 

højere tilskud i den kommune, hvor borgeren bor. 
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Afslutning 

 Afslutningsvis vil jeg godt gentage, at der ikke skal herske 

tvivl om, at jeg fuldt ud støtter, at den enkelte borger kan 

bosætte sig frit. Sådan vil det også fortsat være. 

 

 Men hvis der er tale om, at en borger, som er i en åbenlyst 

meget udsat situation, er blevet tilskyndet til at flytte fra 

Greve Kommune til Lolland Kommune, finder jeg det helt 

urimeligt og upassende. 

 

 Det er derfor rigtig glædeligt, at vi med den aftale, der er 

indgået om at ændre i reglerne for flyttehjælp, opretholder 

det grundlæggende formål med ordningen og samtidig 

imødegår, at den kan misbruges til at understøtte social 

eksport.  

 

 Jeg har da også noteret mig, at Lolland Kommunes 

borgmester har udtrykt stor tilfredshed med den justering af 

reglerne, som regeringen har fundet flertal for i Folketinget.  
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 Reglerne skal efter planen træde i kraft den 1. juli i år, og vi 

vil naturligvis følge op, hvis der skulle vise sig fortsat at 

være problemer på området. 


